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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Разворачиваемые все шире националь-

ные программы и отраслевые проекты по цифровизации государственных серви-

сов и услуг опираются на возрастающий общественный запрос в модернизации

и повышении эффективности управления и учета во всех сферах. Особенным

значением в данном вопросе обладают территории высокой инфраструктурной

и экономической активности, в общем виде – это урбанизированные простран-

ства городов и городских агломераций, которые притягивают большинство лю-

дей, капитала и обретают политическую субъектность. Начиная с 2012 г. в Рос-

сийской Федерации (РФ) разрабатывают и принимают пакеты нормативно-пра-

вовых документов в области государственного кадастрового учета и регистрации

прав на недвижимое имущество с целью интеграции международного опыта

управления земельными ресурсами и объектами недвижимости с учетом изменя-

ющейся роли городов в общей схеме хозяйствования.

Существующий международный опыт цифровизации в области решения ука-

занных задач предполагает переход на трехмерное пространственное представле-

ние объектов недвижимости и юридических границ, возникающих в реальном

мире, что одновременно поднимает значительный пласт технических, юридиче-

ских, кадровых и экономических вопросов. Трехмерный подход к представлению

урбанизированных территорий рассматривается как фундаментальный базис для

развития полномасштабного цифрового государства, решения существующих

проблем учета и представления сложных объектов недвижимости (в том числе

многоэтажных зданий с пересекающимися конфигурациями, мостов, инженерных

коммуникаций, подземных сооружений), пересечений их прав ввиду расположе-

ния на разных уровнях (подземный, наземный, надземный), а также вопросов эко-

логического мониторинга и эффективного управления территориями.

Проведение пилотного проекта 3D-кадастра в России наглядно продемон-

стрировало законодательную возможность учета трехмерных моделей объектов

недвижимости (3D-моделей) в Едином государственном реестре недвижимости

(ЕГРН). Развитие государственной политики по внедрению в области строитель-
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ства информационного трехмерного моделирования зданий (BIM-технологии)

и начало разработки концепции «умный город» при управлении урбанизирован-

ными территориями, а также мышление в формате полного жизненного цикла

объекта благоприятствует переходу на 3D-кадастр в России.

Однако на пути имплементации международного опыта в отечественную

практику стоит проблема, связанная с отсутствием соответствующего научно-

методического обоснования и технических рекомендаций для выполнения ка-

дастровых работ по трехмерному моделированию объектов недвижимости.

Для исключения сложившейся проблемы проведено исследование, направ-

ленное на обоснование выбора методики геодезических измерений и расчета оп-

тимальных параметров сбора трехмерных пространственных данных на урбани-

зированных территориях в целях трехмерного кадастра и эффективного управ-

ления территориями в парадигме «умного города».

Таким образом, тема диссертационного исследования «Разработка мето-

дики сбора трехмерных кадастровых данных объектов недвижимости на урбани-

зированных территориях» является своевременной и актуальной.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в изучение отдель-

ных аспектов 3D-кадастра РФ и трехмерного моделирования объектов внесли

следующие российские ученые: Варламов А. А., Волков С. Н., Гальченко С. А.,

Карпик А. П., Комиссаров А. В., Комиссаров Д. В., Лисицкий Д. В., Басова И. А.,

Сизов А. П., Аврунев Е. И., Алтынцев М. А., Тикунов В. С., Цветков В. Я., Ша-

повалов Д. А., Папаскири Т. В., Иванов А. И., Мазалов В. П., Юнусов А. Г., Ван-

дышева Н. В. и др.

Среди зарубежных ученых можно выделить Van Oosterom P., Stoter J., Lem-

men C., Zlatanova S., Larsson K., Ploeger H., Kitsakis D. (Нидерланды), Paulsson J.

(Швеция), Thompson R., Rajabifard A. (Австралия), Господинова С. Г.,

Kostov G. P. (Болгария), Li L., Ying S. (Китай), Khoo V. (Малайзия), Jdeed A. D.

(Сирия), Doner F. (Турция), чьи работы затрагивают множество вопросов, в особен-

ности уделяя внимание концептуальной организации 3D-кадастра, его геоинформа-

ционному представлению, юридическому и техническому синтезу с учетом юрис-

дикций своих стран, а также посвящены проектам технической реализации пере-

хода к трехмерной системе учета и регистрации объектов недвижимости.
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В результате аналитического обзора отечественного и международного

опыта и публикаций выявлены основные тренды научных исследований в обла-

сти 3D-кадастра, что позволило сделать следующие выводы о степени разрабо-

танности проблематики:

− по состоянию на 2021 г. в не менее чем 30 странах мира, в том числе

и в России, проводятся исследования и выполняются пилотные проекты по 3D-

кадастру. При этом полностью функционирующей системы трехмерного ка-

дастра нет ни в одной стране, хотя наиболее прогрессивными в этой области яв-

ляются Нидерланды и Китай. По заявлению специальной группы по 3D-кадастру

Международной федерации геодезистов (FIG) во всех существующих системах

на данный момент присутствует какое-либо ограничение функциональности или

даже ряд сложностей при учете и регистрации трехмерного представления объ-

ектов недвижимости, однако это не исключает возможность адаптации успеш-

ного международного опыта и разработок для отечественной системы ЕГРН;

− по состоянию на 2021 г. анализ публикационной активности показал, что

наибольшие усилия исследователей сконцентрированы на вопросах простран-

ственного моделирования зданий (BIM) и организации интероперабельности

между форматами представления трехмерных данных из разных источников;

− разработано и описано несколько различных подходов к моделированию

объектов недвижимости с разным уровнем детализации, по разным исходным

данным, что привело к созданию различных технологических цепочек и низкой

согласованности данных;

− исследования подходов к представлению данных на большие урбанизиро-

ванные территории через форматы CityGML имеют догоняющий характер, по-

скольку еще не вошли в практику так же широко, как BIM-технологии;

− опубликованный опыт отечественных ученых и исследователей в боль-

шей степени утилизирует материалы пилотного российско-нидерландского про-

екта по созданию 3D-кадастра в РФ (2010–2012 гг.), а более поздние работы кон-

центрируются на решении задач моделирования конкретных единичных объек-

тов без выработки общего подхода к задаче создания трехмерных моделей для

целей ЕГРН.
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Учитывая вышесказанное, можно сделать вывод, что вопрос методического

обоснования и выбора геодезической технологии формирования 3D-моделей для

трехмерного кадастра в России не получил достаточного освещения в отече-

ственной литературе и требует проведения исследований с учетом успешного за-

рубежного опыта.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего диссертационного исследо-

вания является разработка технологической схемы геодезического обеспечения

моделирования объектов недвижимости (ОН) на урбанизированных территориях

для 3D-кадастра и управления урбанизированными территориями в парадигме

«умного города».

Основные задачи диссертационного исследования:

− выполнить анализ наиболее широко применяемых подходов к созданию

трехмерных моделей объектов недвижимости для 3D-кадастра в России и за рубе-

жом и исследование широко применяемых форматов трехмерных данных для пред-

ставления пространственных моделей в 3D-кадастре в международной практике;

− разработать методику расчета оптимальных параметров сбора трехмер-

ных пространственных данных при моделировании объектов недвижимости для

задач трехмерного кадастра ОН и управления урбанизированными территориями

в парадигме «умного города»;

− разработать технологическую схему геодезических работ при моделиро-

вании ОН для задач 3D-кадастра и «умного города»;

− провести апробацию разработанной методики на объектах недвижимости,

предлагаемых для моделирования в 3D-кадастре с соблюдением текущих точ-

ностных требований выполнения кадастровых работ для внесения информации

в ЕГРН.

Объект исследования. Объектом исследования является геодезическое

обеспечение трехмерного кадастра объектов недвижимости и городского управ-

ления в парадигме «умного города».

Предмет исследования. Предметом исследования является методика геодези-

ческих работ по созданию 3D-моделей объектов недвижимости на урбанизирован-

ных территориях для целей трехмерного кадастра и эффективного управления.
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Научная новизна работы:

− предложен новый подход к моделированию объектов недвижимости на

основе объединения гетерогенных облаков точек из результатов аэрофотосъёмки

и лазерного сканирования для задач 3D-кадастра и эффективного управления ур-

банизированными территориями c сохранением точностных и детализационных

параметров;

− предложена дифференциация существующих видов ОН на категории для

моделирования под задачи 3D-кадастра и введение в строительные нормы и пра-

вила по информационному моделированию зданий кадастрового уровня пред-

ставления 3D-модели;

− разработан, исследован и обоснован алгоритм расчета оптимальных пара-

метров для создания 3D-моделей и поэтапной обработки трехмерных простран-


[…]


классической схеме. Выполнены измерения по точечной модели 1 объекта апро-

бации в ПО Recap PRO и проведено сравнение их с эталонными, сделанными

в натуре с использованием лазерной рулетки, а также с данными из выписки из

ЕГРН. Средняя квадратическая погрешность положения характерных точек зда-

ния и границ земельного участка на модели составила 2 см. Расхождения в пло-

щадях ЗУ составили менее 1 м2 при общей площади исследуемого участка 806 м2.

Эти результаты характеризует предложенную методику и описанные процедуры

как удовлетворяющие точности текущей кадастровой системы РФ для земель

населенных пунктов.

Рисунок 7 – Пошаговая схема реализации процедуры объединения

гетерогенных облаков точек для моделирования ОН

Технические рекомендации и алгоритм для построения 3D-моделей для за-

дач 3D-кадастра и эффективного управления урбанизированными территориями

представлены схематически на рисунке 8.

Апробация методик моделирования была проведена на трех объектах:

1) территория с ВРИ ИЖС площадью 6 038 м2 (3-я категория ОН);

2) главный корпус ГУЗ, Москва, ул. Казакова, 15 (2-я категория ОН).
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3) лесопарковая зона Дендросад МФ МГТУ, г. Мытищи (3-я категория ОН).

Рисунок 8 – Блок-схема методики моделирования ОН для задач 3D-кадастра

и эффективного управления урбанизированными территориями

Для представления результатов применения алгоритма моделирования ОН

использована среда Infraworks для первого объекта, среда ArcGIS для второго

объекта и среда 3D Forest для третьего объекта. Итоговые модели представлены

на рисунках 9–11.

Рисунок 9 – Отображение объекта апробации в среде Infraworks,

поддерживающей формат CityGML
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Выполнена оценка точности построенной модели второго объекта с ис-

пользованием натурных измерений лазерной рулеткой, вычисленная погреш-

ность (mОКС = 0,04 м) удовлетворяет точностные требования системы ЕГРН,

в отношении ОН, расположенных в черте населенных пунктов.

Рисунок 10 – Фрагмент твердотельной модели ГУЗ в Revit

на уровне детализации LoD3 в формате IFC

Модель третьего объекта апробации может быть использована для опреде-

ления следующих характеристик и создания отдельных продуктов: видовой со-

став насаждений, высота деревьев, площадь проекции кроны, наличие пороков

и повреждений древесины вредителями, построение цифровой модели рельефа,

выполнение зонирования тропиночной сети, объектов рекреационной инфра-

структуры и других функциональных зон.

а) б)

Рисунок 11 – Модели дерева по данным АФС (а) и по данным АФС и НЛС (б)
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Для осуществления валидации полученных данных была выполнена

оценка точности в соответствии с классическими формулами, она составила

mОКС = 0,50 м, что удовлетворяет действующим стандартам, принятым в лесном

хозяйстве. Вся разработанная методика для наглядности представлена на блок-

схеме (рисунок 12).

Рисунок 12 – Технологическая схема методики сбора и обработки трехмерных

геопространственных данных для моделирования ОН на урбанизированных

территориях
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования достигнута по-

ставленная цель – разработана методика сбора пространственных данных для це-

лей 3D-кадастра, «умного города» и повышения эффективности управления ур-

банизированными территориями.

Итоги диссертационного исследования заключаются в следующем.

1 Выполнен аналитический обзор публикационной активности и вектора

развития научного дискурса в мире и РФ в сфере трехмерного моделирования

ОН и учета возникающих в реальном пространстве прав, обязанностей и ограни-

чений.

2 Проведено теоретическое обоснование возможности интеграции гетеро-

генных форматов представления трехмерных данных (CityGML и IFC) при со-

хранении геодезической точности и повышении детальности результирующей

базы данных ГИС.

3 Предлагается дифференцировать существующие виды ОН на категории

моделирования для использования в 3D-кадастре и эффективном управлении ур-

банизированными территориями, а также ввести в СНиП кадастровый уровень

проработки информационных моделей ОКС (BIM) для учета в ЕГРН.

4 Разработана усовершенствованная технологическая цепочка геодезиче-

ского сопровождения кадастровых работ для целей 3D-кадастра, «умного го-

рода» и повышения эффективности управления урбанизированными территори-

ями с применением ГИС/ЗИС, которая включает:

− алгоритм расчета оптимальных параметров АФС с БПЛА для задач 3D-

кадастра;

− конструкцию связующего опознака для объединения данных АФС и ла-

зерного сканирования в целях трехмерного моделирования ОН;

− алгоритм, параметры и инструментарий ПО открытого кода, используе-

мые для обработки данных АФС и лазерного сканирования для последующего

объединения в целях получения целостной, детальной и геопривязанной трех-

мерной модели ОН на урбанизированных территориях.
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5 Осуществлена апробация на трех объектах предложенной усовершенство-

ванной технологической цепочки и ее результатов в виде трехмерных моделей

объектов недвижимости, которая позволяет решать задачи по сплошному моде-

лированию при сохранении требуемой точности и увеличению детальности мо-

делей для целей 3D-кадастра и 3DLAS в парадигме «умного города».

6 Полученные модели объектов апробации в форматах CityGML и IFC обес-

печивают интеграцию с будущей системой 3D-кадастра, с ГИС управления «ум-

ного города» и градостроительными базами данных.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы ка-

дастровыми инженерами при геодезическом сопровождении кадастровых работ

по созданию 3D-моделей ОН в соответствии с требованиями ЕГРН, а также при

разработке нормативно-правовых актов и методических рекомендаций по созда-

нию 3D-кадастра на территории РФ.

Перспективы дальнейших исследований в этой области должны быть

направлены на развитие процесса трансформации текущей системы кадастра с

учетом особенностей отечественной юрисдикции и при соблюдении междуна-

родных стандартов.
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