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Актуальность темы исследования.
Наличие достоверных и полных сведений об объектах недвижимости

в государственных информационных реестрах предопределяет реализацию в правовом
государстве принципа законности, эффективной политики, решение социально-
экономических задач общества, соблюдение прав каждого собственника.

Как показывает практика, в Российской Федерации такого уровня развития
Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) и смежных реестров на данном
историческом этапе развития достичь, к сожалению, не удалось. Часть объектов
недвижимости не поставлена на государственный кадастровый учёт; сведения ЕГРН
зачастую не соответствуют фактическим в связи с уровнем технологий, используемых
при государственного кадастровом учёте, кадастровой оценке; часть сведений искажается
при межведомственной передаче информации. Наибольшее количество таких
погрешностей в системы вносят объекты сложной инфраструктуры и расположенные
на разных уровнях объекты с пересекающимися границами.

В целях совершенствования существующих механизмов учёта объектов
недвижимости и регистрации прав на них представляется необходимым разработать
современный подход к геодезическому обеспечению кадастровых работ при
моделировании объектов недвижимости. Для этого следует провести реформирование
системы ЕГРН с целью перехода к системе SD-кадастра, которая, в свою очередь, должна
учитывать и отображать всё многообразие возникающих ситуаций и конфигураций
реальных объектов недвижимости. Применение современных технологий на этапах сбора,
обработки и анализа пространственных и кадастровых сведений в системе ЕГРН,
безусловно, увеличит качество и полноту государственных услуг и расширит
инструментарий для инвестирования на всех уровнях развития бизнеса. Также подобные
изменения укладываются в текущий вектор развития идей экологичного устойчиво
развивающегося городского пространства. ,

Таким образом, разработка современного подхода к геодезическому обеспечению
кадастровых работ при моделировании объектов недвижимости для задач ЗВ-кадастра
является важнейшей производственной задачей для социального, экономического и
пространственного развития России.

Исходя из изложенного, представленная на отзыв кандидатская диссертация
Беглярова Н.С. выполнена на актуальную тему и, несомненно, представляет
как теоретический, так и практический интерес.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.
Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается:

• информационно-аналитическим обзором и анализом существующих подходов
к моделированию объектов недвижимости для целей ЗО-кадастра в разных юрисдикциях,

в результате которых выявлены основные тренды развития систем учёта и регистрации
трёхмерных пространственных объектов в кадастровых базах данных, и сделаны выводы
о необходимости перехода от существующих систем учёта к 3D-кадастру;

• исследованием основных форматов представления трёхмерных пространственных
данных через инструментарий проприетарного программного обеспечения и ресурсов
открытого кода, из которого сделан вывод о возможности частичной взаимной интеграции
форматов на основе UML-схем и тождественных сущностей;

• разработкой последовательной технологической цепочки применения современных
геодезических технологий для сбора и обработки данных при моделировании объектов
недвижимости для задач ЗО-кадастра, позволяющей осуществлять кадастровые работы
по моделированию любых объектов недвижимости для постановки на кадастровый учёт;

® апробацией разработанной методики геодезического сопровождения кадастровых
работ при моделировании объектов недвижимости на трёх различных объектах,
компетентный учёт которых в текущих условиях в полной мере невозможен.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается
проработкой и анализом разнообразных источников по теме работы, применением
разнородных актуальных исходных данных, материалов и сведений.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.
Выводы и результаты диссертации обоснованы значительным (необходимым и

достаточным) объёмом исходной базы материалов, документов и сведений, корректным
использованием общих и специальных методов исследований: многокритериального
сравнительного анализа, формализации и логико-аналитического метода, а также
экспериментального и верификационного анализа.

Для получения достоверных производственных материалов проводились опытные
испытания современных геодезических технологий сопровождения кадастровых работ
в различных условиях и на разных объектах, с целью выявления оптимальных параметров
проведения и организации геодезических работ. Разработанная методика сбора и
обработки данных для трёхмерного пространственного моделирования объектов
недвижимости была апробирована на трёх объектах, расположенных в Москве,
Московской области и г. Мытищи. Созданы трёхмерные измерительные модели
выбранных объектов и представлены в форматах и точности, соответствующих
действующим требованиям законодательства в области кадастрового учёта и регистрации
прав на недвижимое имущество.

Таким образом, представленная диссертационная работа имеет достаточную
степень апробации.

Научная новизна.
Научная новизна диссертации заключается в разработке методики геодезического

сопровождения кадастровых работ для целей ЗО-кадастра с применением технологий
лазерного сканирования и аэрофотосъёмки с беспилотных летательных аппаратов, которая
подразумевает полевой и камеральный этапы, расчет оптимальных параметров
сканирования и фотографирования, обработки и технологии представления полученных
ЗО-моделей объектов недвижимости на единой картографической подложке. Такая
методика обеспечит будущую систему ЗО-кадастра полноценными измерительными
моделями объектов недвижимости и окажет значительный эффект на качество
принимаемых управленческих решений, инвестиционную привлекательность ;и

способствует внедрению парадигмы «умного города» для управления урбанизированными
территориями.

Теоретическая и практическая значимость исследований.
Практическая значимость результатов диссертационного исследования не вызывает

сомнения, поскольку разработанная автором технологическая схема и методика
геодезического обеспечения является основой для внедрения таких наиболее современных
геодезических технологий для создания пространственного базиса будущей системы ЗО-
кадастра.

Теоретическая значимость исследования состоит в формировании обоснованных
методических рекомендаций по имплементации современных геодезических технологий
в кадастровую деятельность, а также предложений по модернизации правового
регулирования в области информационного моделирования при строительстве
для объединения баз данных.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации.
Содержание автореферата соответствует основным научным положениям,

изложенным в диссертационной работе.
По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, 2 из которых в изданиях,

входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны
быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной
степени кандидата наук, одна - в журнале, входящем в международную реферативную
базу данных и систему цитирования Scopus.

Полученные в ходе диссертационного исследования научные результаты
неоднократно обсуждались на различных международных и национальных конференциях.

Вместе с положительной оценкой теоретически и практически значимых научных
результатов, полученных в результате исследования, по содержанию кандидатской
диссертации имеется ряд замечаний и пожеланий:

1. Отсутствует экономическая оценка возможности масштабирования
предложенного решения на территорию административной единицы: например, района
или округа;

2. Не рассмотрен вопрос окупаемости создаваемой базы данных для 3D-
кадастра и перспектива развития для интеграции с городскими сервисами;

3. Неявно представлены решения по использованию конкретных форматов
данных для вывода ЗО-моделей в оборот и коммерческое использование;

Необходимо отметить, что указанные недостатки носят дискуссионный характер,
не снижающий общий высокий уровень выполненного диссертационного исследования.

Заключение.
Таким образом, диссертация Беглярова Н.С., выполненная на тему: «Разработка

методики сбора трёхмерных кадастровых данных объектов недвижимости
на урбанизированных территориях», соответствует критериям п. 9 «Положения
о присуждении учёных степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утверждённого постановлением
Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, и является законченной научно
квалификационной работой, в которой изложены новые обоснованные научно-
технические решения в виде разработанной методики геодезического сопровождения
кадастровых работ при моделировании объектов недвижимости на урбанизированных
территориях, которая должна применяться органами учётно-регистрационных служб
для создания системы ЗО-кадастра и органами городского и местного самоуправления

для перехода к управлению урбанизированными территориями в парадигме «умного
города». Автор работы - Бегляров Никита Сергеевич - заслуживает присуждения учёной
степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 - Землеустройство,
кадастр и мониторинг земель.
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